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ТЕОРИЈСКО-МЕТОДОЛОШКИ ПРОБЛЕМИ ПОСТКОЛОНИЈАЛНЕ КРИТИКЕ

Резиме:

Докторском дисертацијом под насловом „Теоријско-методолошки проблеми

постколонијалне критике“ настојали смо стећи увид у поријекло и генезу, али, на првом мјесту,

у специфичности постколонијалне критике као савременог књижевнотеоријског истраживачког

правца и дисциплине. Предмет истраживања био је изузетно хетероген корпус радова сврстаних

у поље постколонијалне критике, теорије и студија, насталих у претходних неколико деценија на

англоамеричком културном и образовном простору. Упоредо са предметним, тематским,

дисциплинарним и „методолошким“ особеностима разматрани су и идејни, идеолошки, односно

појмовно-терминолошки аспекти постколонијализма. Циљ дисертације огледао се у покушају

разлучивања дискурзивних аспеката постколонијалне критике као књижевне, културне и

друштвене критике, односно специфичних особености њеног насљеђа које може бити потицајно

за даљња проучавања књижевности и култура.

Инсистирање на разумијевању идеолошких премиса на којима се постколонијална

критика утврђује, те извијесна доза критичности, условљени су, прије свега, самим „политичким“

интенцијама постколонијализма, односно тежњама да буду етичка или интервенционистичка

критика. Увидом у радове главних аутора закључили смо да је потребно његовати извијесну дозу

опреза, односно разликовати номинална од „примијењених“ становишта чак и када су, односно

посебно када су, у питању теоријске конструкције.

С обзиром да је ријеч о хуманистичким истраживачким струјањима која су у протекле

четири деценије доживјела изузетно велики успон и имају глобални карактер, а да је тешко

говорити о „методологији“ постколонијалне критике у традиционалном књижевно-научном

смислу ријечи, наша анализа постколонијалне критике усмјерена је у правцу: културно-језичког

и идентититетског позиционирања критичара и критике; дисциплинарног и идеолошког положаја

према хуманистици (посебно науци о књижевности и компаратистици); критици „методолошког“

постмодернизма те перспективистичком развијању српског постколонијалног становишта.

Покушај реконструкције постколонијалних културно-политичких читања у обрнутом дизајну,

одвео нас је, макар прелиминарном, формулисању српског постколонијалног становишта.

Кључне ријечи (до 10 ријечи): постколонијална критика, теорија и студије, колонијализам,

студије енглеског језика и књижевности, идентитет(и), наука о књижевности, компаративна

књижевност, култура, постмодернизам, српска књижевност и критика, контрадискурс.

Научна област: наука о књижевности

Ужа научна област: теорија и методологија проучавања књижевности
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POSTCOLONIAL CRITICISM: THEORETICAL AND METHODOLOGICAL ISSUES

Summary

The doctoral dissertation entitled ’Postcolonial criticism: theoretical and methodological issues’

aims at providing an insight into the origin and genesis, as well as, in the first place, into the specific

character of postcolonial criticism as a part of a literary criticism. The research focuses on rather a

heterogeneous corpus of papers from the field of postcolonial studies, spanning back several decades

into the recent past and covering mainly the Anglo-American academic and cultural grounds. Along with

the characteristics as regards subject matter, topics, disciplines, and ‘methodology’, the author discusses

those related to ideas and ideology, that is, in a wider sense, to aspects concerning postcolonial notions

and terms. Principally speaking, the goal of this dissertation is reflected in efforts to differentiate between

discursive aspects of postcolonial criticism as literary, cultural, and social critique, that is, specific

features of its heritage that could prove incentive for further research into literature and culture.

Our insisting on understanding ideological premises that the postcolonial criticism is built upon,

along with a certain degree of critical stance, are conditioned, above all, the very ‘political” intentions

of postcolonialism, that is, its intentions to act as ethical or interventionist critique. By taking an insight

into works of key authors in the field, the author of this dissertation draws a conclusion that there should

be a certain amount of caution expressed with regard to making difference between nominal from

‘applied’ standpoints, even when, or especially when we deal with theoretical constructs.

Given the humanistic tendencies that have soared over the past four decades and assumed the

global character, especially in terms of quantity, with the ‘methodology’ of such research concerning the

traditional framework of literary criticism being in question, our analysis of postcolonial theory, criticism

and studies is directed towards the following: positioning of a critic and criticism as regards culture,

language, and identity; defining its disciplinary and ideological position in relation to humanities (in

particular literary criticism and comparative literature); criticism of ‘methodological’ postmodernism,

and its perspectives concerning postcolonial standpoints in Serbian-speaking academia. This attempt of

reconstructing the postcolonial cultural and political reading in an inverted design takes us, at least in a

preliminary fashion, towards formulating the Serbian postcolonial standpoint.

Key words: postcolonial criticism, theory and studies, colonialism, English studies, identity, literary

theory, history and criticism, comparative literature, culture, postmodernism, Serbian literature and

criticism, counter-discourse.

Scientific area (broadly defined: Literary theory, history and criticism

Scientific area (narrowly defined): Literary theory
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УВОД

Предмет и циљ

Докторска дисертација под називом „Теоријско-методолошки проблеми постколонијалне

критике“ замишљена је као рад којим би биле испитане основне теоријске премисе, методолошка

полазишта и терминолошки инвентар, као и критичка пракса савременог књижевног и

културолошког истраживачког правца који се може назвати постколонијалним истраживањима.

Улазећи у детаљније упознавање са литературом, а потом и прецизније осмишљавање и писање

текста дисертације, постепено смо постајали свјесни чињенице, сугерисане и од стране ментора,

да је у овом тренутку аспирације потребно свести на реалну и сагледиву мјеру – јасно омеђену и

конкретну. Та мјера или примарни циљ истраживања сведена је, уопштено говорећи, на опис

теоријско-методолошких премиса постколонијалне критике као теоријске критичке праксе у

контексту савременог проучавања књижевности и културе, односно, на стицање увида у

поријекло и генезу, и на првом мјесту, специфичности постколонијалне критике као савременог

књижевнотеоријског истраживачког правца.

Даље, увјерили смо се у чињеницу да постколонијална критика у методолошком смислу

живи од позајмица, те да тешко може бити говора о засебној или аутентичној методологији, чак

и у традиционалном књижевнонаучном смислу ове ријечи. Под методолошком проблематиком

постколонијалне критике расправљали смо заправо о посљедицама њеног, с једне стране,

књижевнонаучног, а с друге стране, постмодернистичког или постструктуралистичког

утемељења, при чему је и идентитетско ситуирање и самопоимање критичара показало значајан

уплив у идејне и методолошке аспекте постколонијализма. Строго говорећи, чини се да је из

наслова пријављене дисертације заправо ишчилио други дио полусложеница „теоријско-

методолошки“, остављајући нас пред питањем „теоријских проблема постколонијалне критике“

или једноставније „постколонијалном критиком као књижевном и културном теоријом“.

Неизбјежна је то посљедица актуелног стања у науци о књижевности у којој се књижевност све

мање разматра као естетски феномен и аутономан систем, традиционалну теорију књижевности

и методологију насљеђују „културна теорије“ или „теорија“, као жанр који окупља „неограничен

скуп текстова о свему и свачему под капом небеском“ (Kaler 2009: 13), а које у начелу воде ка

одустајању од научности, методичности па и систематичности. Ипак, проблем методе у

културно-идеолошким истраживањима књижевности није сасвим нестао, макар у најширем

смислу, као научне размјене или укрштања идеја, а чини се да је нераскидиво и необично јако

везан са стањем у американизованој хуманистици данас.

Предмет или материјал нашег истраживања био је изузетно хетероген корпус радова

сврстаних у поље постколонијалне критике, теорије и студија, насталих у претходних неколико

деценија, углавном на англоамеричком културном и образовном простору. Иако нас је омеђавање

предмета истраживања одвело условној, донекле и „учитаној“, подјели и периодизацији

постколонијализма на антиколонијалну књижевност и критику (Франц Фанон [Frantz Fanon], Еме

Сезер [Aimé Césaire], Албер Меми [Albert Memmi]), постколонијалну критику и теорију (Едвард

Саид [Edward Said], Гајатри Чакраворти Спивак [Gayatri Chakravorty Spivak], Хоми Баба [Homi

K. Bhabha]) и постколонијалне студије (млађа генерација постколонијалиста), нисмо се

опредијелили за књижевноисторијски већ за теоријски и проблемски приступ. Посебан акцент

стављен је на радове и идеје главних представника постколонијалне критике Е. Саида, Г. Ч.

Спивак и Х. Бабе. Нисмо при томе одустали од основне интенције нашег рада и давања предности
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разумијевању кључних идеја умјесто исцрпности у представљању критике и критичара, те

коначно, покушају да опишемо, али и проблематизујемо актуелни статус и потенцијал овог


[…]


гране. Постколонијализам мобилише снаге и из центра и са периферије, ширећи и теоријску

какафонију, на таласу американизованих демократских начела за брзу примјену изван англо-

америчког друштвено-политичког контекста. И коначно, својим противрјечностима остварује

велики утицај на глобална хуманистичка истраживања који не би требало занемарити.

Уз бројне ограде, можда и можемо прихватити културолошку оријентисаност

постколонијалне критике, односно, умањивање значаја књижевности као система и још више

науке о књижевности као система, методе или скупа метода. Овакав статус можда се може

оправдати наглашеном идеолошком и социолошком оријентисаношћу постколонијализма. У

смислу потребе за развијањем нових идеја и промјену засићене парадигме можемо прихватити и

постмодерну „методолошку“ игру. Међутим, сасвим неприхватљивим сматрамо редуковање

увида у колонијалне историје и контексте, свођење питања идентитета и идеологије на властите

„студије случаја“, те противрјечни бијег у скепсу и иронију уз прекомјерно давања на значају

властитим писањима. Упитним сматрамо и позивање на одговорност, аксиолошке и етичке

димензије „културног текста“ неприхватањем одговорности и етичности у пуном смислу ријечи,

односно, неприхватањем глобалне реалности коју свакодневно исписују политике и праксе

неоимперијализма. У овом смислу постколонијалистичко „интелектуално изгнанство“

насљедник је буржоаског или феудалног поетолошко-естетичког изгнанства, сасвим у „духу

времена“, а све даље од Грамшијевог идеалистичког поимања мјеста и улоге интелектуалаца у

друштву.

Претпоставка о хомогености постколонијалног корпуса и дискурса на којој је заснован и

наш рад, заправо је сметња за реконструкцију овог истраживачког правца. Њеном развијању су

осим историчара дисциплине допринијели и водећи критичари, не одричући се заслуга и ријетко

критикујући учитеља и једно друго, учествујући у мистификовању властитог рада. Прихватајући

Едварда Саида за родоначелника, Гајатри Спивак и Хоми Баба удаљују се од Саидовог

компаратистичког приступа и јасно исказаног неслагања према постмодерним „језичким

играма“, негирању постмодерног приступа умјетности и култури, али постепено и од

амбивалентних виђења култура, дајући пуну предност хибридности и метрополитском

идентификовању као пророчком смјештању критике. Претпоставка о хомогености

постколонијалних истраживања може водити погрешним, сасвим негативним закључцима, и

априорном одбацивању постколонијалног критичког подухвата у цјелини. Ипак, о стварној и

потентној критици „Европе“ која би нас водила изградњи „протокола раскида“, постепеном

„сусрету на трећем мјесту“, оплемењеној верзији идеје Европе у постколонијалној критици

посматраној као цјелини, тешко може бити ријечи. Књижевна умјетност и на ова питања још
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увијек нуди далеко потпуније одговоре као што показују савремени писци попут Куција, Ле

Клезиоа, Б. Вонгара (Сретена Божића). Да ли нам је за ишчитавање и културно-идеолошких

аспеката феудалног доба код Сервантеса или за разумијевање трагичних посљедица

империјализма и нехуманости у Првом свјетском рату код Јарослава Хашека потребна

деконструкција евроцентричне хуманистичке перспективе? Понекад је довољно само пажљиво

читати. Књижевност, али и њену критику.

У коначници, постколонијална перспектива, њени одрживи аспекти, траже

реконструкцију, модификацију и проширење прије свега у смислу продубљеног и критичког

сагледавања друштвено-историјске и културноисторијске савремености (децентрирање

метрополске перспективе), а потом прилагођавања различитим културноисторијским

контекстима, било да је ријеч о јужноамеричком, балканском или сјеверноафричком „мјесту

поређења“, те стално и дијалошко укључивање (полу)периферних искустава и гласова.

Неопходан је заправо напор за постепени излазак из (пост)колонијалног начина мишљења или

„англосаксонске пристрасности“, од чега упркос мултикултуралности болује метрополски

дискурс, негирајући нације и историју, велике приче, умјесто да их хуманизује и изнова

осмишљава. Предуслов методолошке природе би могао да гласи: не прихватити конструисану

хомогеност постколонијалне критике, ослањати се на недовољно искориштен антиколонијалне

увиде и импулсе, а заправо потиснуте и искривљене од стране главног тока постколонијализма,

као што су потискивани и књижевнонаучно наслијеђе, традиционални књижевнонаучни модели

пажљивог читања, компаратистика, потрага за методом, идеали јасног изражавања и

систематичности. У покушајима конструисања аршина и вредновања постколонијалне критичке

перспективе најумјесније је заправо трагати за мјером у којој критичар и критика етички и

естетички, методолошки, теоријски и интерпретативно испуњавају, односно, не изневјеравају

премисе утопијске постколонијалне перспективе, и, у том смислу, путем властитих идеолошких,

критичких и теоријских интерпретативних увида и даље одговарају на изазове како у тумачењу

културне историје империјализма и неоимперијалне стварности „извана“, тако и на опасности

антиумјетничке и антихуманистичке американизоване садашњице управо „изнутра“.

Постколонијална критика као термин, појам и дисциплина, као књижевнонаучна и

културолошка дисциплина, односно постколонијална перспектива какву је налазимо у

англоамеричком научном корпусу и дискурсу, јесте истраживачки правац који у себи

истовремено обједињује хуманистичку потребу за деколонизовањем научног мишљења и

демонстрира снагу још увијек ненарушеног, заправо трансформисаног, метрополитанског

(нео)колонијалног дискурса. Као свако путовање, трагање је то и лутање. Искрено заблуђивање,

стварање и откривање, али, у случају постколонијалне критике, грађење и рушење. Серија

интелектуалних покушаја и напора вриједна поштеног осврта и, у крајњој линији или на првом

мјесту, пажљивог читања, те улагања неопходног напора за надградњом или реконструкцијом.
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