УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

На основу чланова 36 и 37 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и

чланова 40 и 65 Закона о високом образовању, Наставно-научно веће Филолошког

факултета Универзитета у Београду, на IX редовној седници одржаној 23. јуна 2021.

године донело је одлуку да се образује комисија за преглед и оцену докторске

дисертације који је мр Драган Драгомировић предао под насловом „Теоријско-

методолошки проблеми постколонијалне критике“.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива

уже научне области закоју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1) др Јован Попов, редовни професор, Наука о књижевности, 15. 05. 2013, Филолошки

факултет Универзитета у Београду;

2) др Зорица Бечановић Николић, ванредни професор, Општа књижевност и теорија

књижевности, 19. 03. 2019, Филолошки факултет Универзитета у Београду;

3) др Владимир Гвозден, ванредни професор, Светска и компаративна књижевност са

теоријом књижевности, 15. 07. 2016, Филозофски факултет Новосадског универзитета.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Драган Драгомировић је рођен 1978. године у Бањалуци, где је завршио основно,

средње и високо образовање. Студије српског језика и књижевности завршио је на

Филолошком факултету Универзитета у Бањој Луци, где је и магистрирао 2011. године

са тезом под насловом „Структура приручника из теорије књижевности на српском

језичком простору од 1892. до 2008. године“ (ментор проф. др Младен Шукало).

Објавио је студију Од теорије до књижевности (2014). Приређивач је и аутор

предговора за избор текстова из српске књижевне критике у БиХ О књижевности у

БиХ. Погледи на српску литерарну традицију (2013). Аутор је књиге поезије Memento

mori. Panorama praznog prostora (2015). Радио је као радио-новинар у програму за

културу на Јавном сервису БХРТ. Уређивао је књижевни програм у Културном центру

Бански двор у Бањалуци. Запослен на Филозофском факултету Универзитета у Бањој

Луци на радном месту руководиоца факултетске библиотеке. Секретар је редакције

Едиције „Српска књижевност у БиХ“ Друштва чланова Матице српске у Републици

Српској и председник Подружнице високошколских библиотека Републике Српске.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Теоријско-методолошки проблеми постколонијалне критике“

2

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Дисертација под горњим насловом састоји се од 171 странице, од чега 158 основног

текста, 12 литературе и једну страну ауторове биографије. У непагинираном делу дати

су садржај, резимеи на српском и енглеском језику, као и сви прописани прилози. Текст

дисертације подељен је на седам поглавља. Поред Увода (стр. 1-8) и Закључка (154-

158), преосталих пет поглавља носе наслове: 1. „Смјештање постколонијалне критике“

(9-32); 2. „Проучавање књижевности, језик, колонијализам и постколонијални

идентитет(и)“ (33-54); 3. „Наука о књижевности и постколонијална критика“ (55-87); 4.

„Култура, постмодернизам и постколонијално приповиједање“ (88-111) и 5.

„Постколонијална критика и српска књижевност“ (112-153). Литература броји око 330

одредница, а текст 239 фуснота.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У врло исцрпном уводу кандидат најављује намеру да опише теоријско-

методолошка полазишта постколонијалне критике као теоријске критичке праксе у

контексту савременог проучавања књижевности и културе, те да пружи увид у њено

поријекло, генезу и специфичности. Предмет истраживања био је хетероген корпус

радова насталих у претходних неколико деценија, углавном на англоамеричком

културном простору, који је уз извесну ограду подељен на антиколонијалну

књижевност и критику, постколонијалну критику и теорију и постколонијалне студије,

али се аутор није определио за књижевноисторијски већ за теоријски и проблемски

приступ. Стављајући посебан акценат на радове и идеје главних представника

постколонијалне критике Едварда Саида, Гајатри Чакраворти Спивак и Хомија Бабе, он

уочава да постколонијална критика, иако иницијално заснована на критици

традиционалних књижевних студија, „није и сама по себи амнестирана од потенцијалне

критика са идеолошких позиција“. Стога инсистира не само на теоријском и

терминолошком разликовању појмова постколонијалне критике, постколонијалне

теорије и постколонијалних студија, већ и појмова попут постколонијалне перспективе,

нове компаратистика и нове хуманистике, „као дисциплинарних и значењских поља на

којима је могуће уочити и анализирати учинке дјеловања идеолошког дискурса“. У том

смислу, он поставља питања: да ли постколонијална критика као историјски

оријентисано проучавање књижевности и културе и сама негира историју и занемарује

(полу)периферне културне контексте? У којој мери и на које начине је реч о

субверзивној новохуманистичкој перспективи и отписивању империји, а на којим

местима функционише као продужетак колонијалног начина мишљења и поновно

уписивање у империјални западни дискурс? Да ли је питање културног деколонизовања

и глобалног изласка из колонијалног начина мишљења и вођења политика још увек

отворено? Осим питања, Драгомировић износи и полазне претпоставке које дели на

„оптимистичке“ и „песимистичке“. С једне стране, он постулира да је постколонијална

критичка пракса динамична и жива интелектуална активност глобалних размера чији

потенцијали још увијек нису исцрпљени, па се и њено теоријско преиспитивање указује
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као неопходно. С друге стране, њене домете у потпуности детерминише англоамерички

академски и научни контекст, а мотивација тамошњих критичара, „чак и у својим

најсуптилнијим моделима не успијева се сасвим издићи изнад идеолошких структура

властитога дисциплинарног (дисциплинованог) дискурса“, иза чега аутор наслућује

прикривену „посвећеност очувању и доминацији 'властитога' привилегованог наратива

и статуса као и прихватање глобализацијске идеологије“.

У првом поглављу тезе, насловљеном „Смјештање постколонијалне критике“,

аутор започиње своје истраживање „лоцирањем“ постколонијализма у

културноисторијске, географске, био-библиографске и појмовно-терминолошке оквире,

односно покушајем детерминисања што прецизнијег корпуса текстова који у ужем

смислу припадају постколонијалној критици, теорији и студијама. Драгомировић

уочава да су радови критичара палестинског односно индијског поријекла у америчким

и британским образовним и истраживачким институцијама били од пресудног значаја

за развој посматране дисциплине, односно да је појава постколонијалног дискурса на

Западу директно везана за незападно порекло водећих теоретичара

(пост)структурализма и постколонијалне критике као што су Жак Дерида, Луј Алтисер,

Емануел Левинас, Франц Фанон, Едвард Саид, Гајатри Спивак, Хоми Баба, Eлен Сиксу,

Цветан Тодоров, Марија Тодорова и други. Парадоксалном сматра чињеницу да су

иницијални и кључни радови за конституисање англо-америчке постколонијалне

критике настали на француском језику (Албер Меми, Еме Сезер, Франц Фанон и др.), а

да ни након пола века овај критички дискурс не налази своје мјесто на француским

хуманистичким студијама. Отуда у контексту којим се креће под Западом првенствено

подразумева англофони културни простор (Велика Британија, САД, Ирска, Канада,

Аустралија и Јужноафричка Република), док изван тог простора указује на зачетке

постколонијалне критике не само у франкофоном свету него и у Русији, балтичким

земљама и на Балкану, укључујући и Србију. Разматрајући преовлађујући енглески

терминолошки репертоар – colonial discourse analisis, postcolonial studies, postcolonial

theory, postcolonial criticism – аутор се, из теоријских разлога, определио за термин

постколонијална критика као темељни, али показује потребну флексибилност када

наводи да, углавном из практичних разлога, равноправно користи и термине

постколонијална истраживања односно постколонијализам.

У другом поглављу рада „Проучавање књижевности, језик, колонијализам и

постколонијални идентитет(и)“ испитују се порекло и последице англофоног

ситуирања постколонијалне критике, разматрају се постколонијалне студије на

англистичким катедрама у САД-у, као и деловање „светог тројства постколонијалне

критике“: Саида, Чакравортијеве и Бабе. Испитује се и однос према феноменима

империјализма и колонијализма, као и антиколонијалним писцима. Расправља се о

Саидовом теоријском конструкту „интелектуалног изгнанства“, а отворен је и проблем

метрополитанског утемељења постколонијалне критике и парадокса „завичајности“ или

„локалности“ дискурса који има глобалне аспирације.

Расправи о постколонијалној критици у ужем књижевнонаучном дискурсу

посвећено је треће поглавље дисертације „Наука о књижевности и постколонијална

критика“. Након увида у појмовно и идентитетско ситуирање критике и критичара,

отворена су и питања културно-идеолошке и дисциплинарне оријентисаности
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постколонијализма, као и улоге постколонијалне критике у покушајима разградње или

надградње традиционалне науке о књижевности и компаратистике. Посебно су

разматрани природа и статус постколонијалне критике у савременој америчкој

компаратистици, „превратничко“ предавање Чакравортијеве о тзв. „новој

компаратистици“ Смрт дисциплине (2003), као и оспоравање постколонијалне критике

са традиционалних компаратистичких, односно њено афирмисање са

мултикултуралних идеолошких позиција.

За разлику од традиционалних или модерних праваца у проучавању

књижевности усмјерених на такозвани „унутрашњи“ приступ, постколонијална критика

је ближа тзв. „спољашњем“, социолошком или културолошком приступу књижевности,

Кандидат у четвртом поглављу „Култура, постмодернизам и постколонијално

приповиједање“ расправља о постмодерним аспектима постколонијалне критике,

односно покушајима ревидирања појмова културе и културне разлике, историје и

нације, који се налазе у самој сржи постколонијалних „методолошких“ и

терминолошких, али и идејних и идеолошких интервенција. Посебна пажња је

посвећена концепцијама „културне разлике“ Хомија Бабе, „авангардизму теорије“

Гајатри Чакраворти, као и амбивалентном виђењу културе као производа

„преклапајућих искустава“ и „изукрштаних историографија“ Едварда Саида. Аутора је

ово одвело у правцу компаративне анализе постмодерних лиотаровских

епистемолошко-методолошких премиса и постколонијалне „методологије“

Чакравортијеве и Бабе.

Будући да се једно од кључних питања на које и сама постколонијална критика

настоји да одговори тиче односа „центра“ и „периферије“, културних релација између

доминантних империјалних и подређених (полу)периферних култура, а да статус

подређености, на специфичан начин, припада и српском културноисторијском

искуству, завршно поглавље рада посвећено је покушају концептуализовања

постколонијалне перспективе у оквирима српске књижевности и књижевне критике. У

поглављу „Постколонијална критика и српска књижевност“ аргументују се разлози

због којих упрошћена и сужена метрополска постколонијална перспектива не може

бити легитимна у српском и балканском контексту, при чему се, међутим, не одустаје

сасвим од постколонијализма. Предуслове за постколонијално читање српске

књижевности и интерпретацију српске књижевности као контрадискурса аутор је

покушао да легитимише методолошким „обртањем“ постколонијалне перспективе.

Покушај реконструкције постколонијалних културно-политичких читања у „обрнутом

дизајну“, довео га је до, макар прелиминарног, формулисања српског постколонијалног

становишта. Коначно, нудећи оптимистичан приказ српске књижевности као

контрадискурса, тумачио је српска отписивања империји у делима народне епике, П. П.

Његоша, Васе Пелагића, Лазе Костића, Иве Андрића, Петра Кочића и Љубомира

Мицића.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
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„Постколонијална критика и постколонијална теорија (о неким проблемима термина и

дисциплине)“, Компаративна књижевност: теорија, тумачења, перспективе,

приредиле А. Мачетић, З. Бечановић-Николић и В. Елез, Београд: Филолошки

факултет, 2016, стр. 171-180.

„Петар Кочић као (пост)колонијални писац – проблем приступа“. О Петру Кочићу.

Зборник радова. Вишеград: Андрићев институт, 2017, стр. 159-178.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У завршном делу рада аутор истиче да су се његова иницијално велика

очекивања у смислу откривања субверзивних аспеката и новохуманистичког

потенцијала постколонијалне критике, односно могућности примене њене критичке

апаратуре на књижевну грађу полупериферних култура попут српске у великој мери

показала као превише оптимистичка. „У цјелини гледано“, каже он, „резултати наше

студије нису толико афирмативни, и у одређеној мјери противе се уобичајеним

академским приказима овог истраживачког правца, усмјерења или модела, али прије

свега, начинима на које су водећи критичари тумачили властиту дјелатност.“ Карактер

постколонијалне критике несумњиво је глобалан, а она је, у протекле две деценије, у

књижевнонаучном и академском пољу прихваћена за један од релевантних историјски

утемељених праваца, такозваних књижевних и културних теорија и метода, у чијем

средишту је културно-идеолошки или контекстуални приступ књижевности. Међутим,

„савремени друштвено-историјски контекст и англофоне студије књижевности и

културе у великој мјери детерминишу дисциплинарни, 'методолошки', идејни и

'идеолошки' формат постколонијалне критике“, а као главни разлози проблематичности

глобализујућег англоцентризма постколонијалне критике означени су „противрјечан

однос према друштвено-историјском феномену деколонизације као и ексклузивно

заузимање представничке позиције“. Драгомировић закључује да постколонијални

критичари, говорећи у име „периферних култура“ из којих потичу, „затварају простор

потенцијално радикалнијим антиглобалистичким и антиколонијалним правцима у

проучавању књижевности и култура. Изворе попут марксистичке и антиколонијалне

критике углавном асимилују, утапају и чине прихватљив за метрополски контекст.

Постколонијална критика потискује могућности да исти ти извори буду развијени и

популаризовани у далеко субверзивнијим моделима културних истраживања.“

Критикујући са нескривено марксистичког становишта глобалистичо-либералну

идеолошку позицију савремене постколонијалне критике, оличене пре свега у радовима

Гајатри Чакраворти Спивак, аутор закључује и да постколонијална перспектива није

могла бити механички примењена на српском културном и књижевном контексту. Зато

је настојао да легитимише предуслове за постколонијално читање српске књижевности

упознавањем са српским културним обрасцем и методолошким „обртањем“

постколонијалне перспективе, што га је, како каже, одвело „макар прелиминарном,

формулисању српског постколонијалног становишта. У конкретном смислу обртање

перспективе је значило читање српских текстова о европском 'Другом' умјесто

европских текстова о Србима“. Приказ српске књижевности као „контрадискурса“,

односно интерпретација српских отписивања империји у делима народне епике, Петра
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Петривића Његоша, Васе Пелагића, Лазе Костића, Иве Андрића, Петра Кочића и

Љубомира Мицића, довела га је до закључка „о снажној присутности антиколонијалне

и постколонијалне свијести, потенцијала за отписивање империји и српском

постколнијалном становишту као потенцијалном интерпретативном моделу“.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Комисија са задовољством констатује да је кандидат обавио опсежно научно

истраживање чији су резултати приказани јасно, прегледно и методолошки утемељено,

док су тумачења тих резултата формулисама зрело, доследно и самостално. Реч је о

раду који у потпуности испуњава критеријуме докторске дисертације, а софтверска

провера његова оригиналности показала је степен подударности мањи од 1% што је

занемарљива вредност, у пуном складу са релевантним универзитетским Правилником.

IX ПРЕДЛОГ

На основу реченог, предлажемо Наставно-научном већу Филолошког факултета,

односно Већу научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у

Београду да прихвати овај извештај и позове мр Драгана Драгомировића на усмену

одбрану докторске дисертације „Теоријско-методолошки проблеми посколонијалне

критике“.

У Београду, 14. 07. 2021.

__________________________

Проф. др Јован Попов, ментор

________________________________

Проф. др Зорица Бечановић-Николић

_________________________

Проф. др Владимир Гвозден